杨凌职业技术学院文件
杨职院发〔2018〕237 号

杨凌职业技术学院

关于印发《产学研示范基地管理办法》的通知

各分院（部）、处室（中心）：

《杨凌职业技术学院产学研示范基地管理办法》经 2018 年

11 月 17 日院务会审定通过，现予印发，请遵照执行。

杨凌职业技术学院

2018 年 11 月 23 日

2

杨凌职业技术学院产学研示范基地管理办法
第一章 总则

第一条 为了充分发挥学院科技优势，促进产学研的紧密结

合，全面推进“双一流”院校建设，为学院培养学生、锻炼教师

建设一批高起点、高水平、高标准、有影响力的产学研示范基地，

促进基地所在县区或农业和农村经济发展，特制定学院产学研示

范基地管理办法。

第二条 产学研示范基地是产学研结合的载体，是培养学

生、锻炼教师的主要平台，是社会服务的重要窗口，是校企（政）

融合，全面提高教学质量的重要内容。其建设和管理纳入学院学

科建设、人才培养与社会服务总体发展规划。

第二章 产学研示范基地的功能和作用

第三条 产学研示范基地的功能：

1.展示基地相关行业新技术、新品种、新成果；

2.多学科联合开展科学研究、示范推广和技术创新；

3.开展基层农技人员、企业职工和农民科技培训；

4.提供科技信息、技术咨询指导和服务；

5.解决农业生产中遇到的重大问题；

6.为学生教学实习、自主创业和教师实践锻炼提供场所。

第四条 产学研示范基地的作用：

1.展示农业科技最新研究成果，体现学院办学特色和科技优

势；

2.结合生产实际，开展科学研究，促进学院教学改革和专业

3

发展；

3.围绕区域产业发展关键问题，开展科技服务，推动当地产

业发展，促进农民增收致富；

4.促进产学研紧密结合，增强学院社会服务能力，扩大学院

社会影响力和知名度。

第三章 产学研示范基地建设

第五条 产学研示范基地建设选址的条件：

1.区域生态条件适宜、农业资源丰富、产业特色明显；

2.交通便利、信息畅通、基础设施良好；

3.地方政府支持、农民需求、产业发展前景广阔；

4.企业生产运行良好，具有合作意向，有发展前景。

第六条 产学研示范基地建设的要求：

1.示范基地与地方区域主导产业相结合，具有广泛的典型性

和代表性，有利于区域农业和经济的发展；

2.示范基地与企业技术创新相结合，有利于企业发展。

3.示范基地与学院相关学科相结合，有利于学院专业建设和

学生实践能力的培养；

4.示范基地与学院“双师型”教师培养计划相结合，有利于

教师培养。

第七条 产学研示范基地建设的形式：

学院校外产学研基地建设分为农业科技示范推广综合基地和单

项技术示范推广基地。

第四章 产学研示范基地的管理与运行

4

第八条 产学研示范基地实行滚动式，由学院科研推广处指

导，学院基地办公室统一管理，相关分院（部）具体负责。学院

基地办公室主要负责学院产学研示范基地的整体规划和布局，基

地项目前期考察、立项、审批、检查、考核、验收、撤并与终至，

负责与上级相关部门的协调。相关分院（部）主要负责产学研示

范基地建设方案制定、项目申报、人员调配、试验示范和推广、

学生实训实习、教师实践锻炼和基地日常管理等工作。

第九条 产学研示范基地实行首席专家和项目负责人双负

责制，全面负责产学研示范基地的科研试验、示范和推广工作及

参加基地建设人员的管理工作。

第十条 产学研示范基地采用校企（县）联合建设模式，基

地所在企业（县）进行基地基础设施建设，提供学院专家必要的

生活、办公设备，并协助基地专家完成试验、示范任务。学院基

地建设教师主要负责试验、示范项目方案的制定与实施，为当地

产业提供相应的技术支撑，解决当生产中遇到的重大问题。双方

签订基地建议合作协议。

第十一条 产学研示范基地实行校企（县）联席会议制度，

根据产学研示范基地建设需要，定期或不定期召开学院基地办公

室、相关分院（部）及产学研示范基地所在县（乡、企业）联席

会议，调整、审定产学研示范基地建设方案，确定产学研示范基

地建设的总体思路。

第十二条 基地工作人员根据基地建设需要由相关分院

（部）选派，构成老、中、青相结合的基地建设专业技术团队，

5

负责基地各项试验、示范项目的实施工作。

第十三条 参加基地建设工作的人员必须根据生产需要定

期或不定期参与基地建设工作。

第五章 产学研示范基地经费来源与管理

第十四条 产学研示范基地建设资金由学院基地经费投入

和项目投入组成，主要用于产学研示范基地的试验研究、示范推

广、科技培训、学生实习以及基地人员旅差费等。

第十五条 基地项目立项后，建设期为 3 年，完成后根据各

基地运行情况，对合格基地学院继续给予经费支持。

第十六条 示范基地要结合产业，积极申报省部级、厅局级

农业科技推广重点项目，以项目支撑基地建设。

第十七条 示范基地经费使用严格执行学院财务管理制度

和科研项目管理办法。项目经费实行专款专用，不准报支与试验

示范工作无关的费用。学院随时可对产学研示范基地的经费支出

情况进行检查和审计。

第六章 产学研示范基地申请、考核与退出

第十八条 产学研示范基地由各分院（部）根据专业发展和

课程建设需要提出申请，并填写杨凌职业技术学院产学研基地建

设项目申请表报送学院基地办公室，由科研推广处组织专家论

证，经学院学术委员会审议通过。

第十九条 根据农时季节和示范基地工作进展，学院基地办

公室定期和不定期对基地进行督促、检查，并向主管领导汇报检

查情况；并于每年 12 月底，会同有关分院（部），对照计划、实

6

施方案对基地进行考核、检查。

第二十条 经考核、检查，对在示范推广、科学研究和社会

服务方面成绩显著，社会影响良好的示范基地，学院将给予表彰

奖励；对于在基地建设中成绩突出、社会影响较大的科教人员学

院给予表彰奖励；对于进展较慢、考核不合格的基地，由学院主

管领导牵头，分院（部）和学院基地办公室负责，限期提出整改

措施并进行整改。

第二十一条 凡连续两年考核不合格的基地学院予以撤销，

学院不在进行项目资助，并不得申报上级基地建设项目。

第七章 附 则

第二十二条 本办法自发布之日起执行。

第二十三条 本办法由学院科研推广处负责解释。

杨凌职业技术学院院长办公室 2018 年 11 月 26 日印发